
2433 18/12 79: 3. beh. af f. t. finanslov for 1980 2434 

Formanden: 
Som forslagsstilleren allerede har gjort mig 

opmærksom på, er man klar over, at under- 
ændringsforslaget kun kan behandles med 
tingets samtykke, men det vender vi tilbage 
til i forbindelse med afstemningerne. 

Chr. Christensen (KrF): 
Jeg skal ved denne forhandling om de stil- 

lede ændringsforslag til finanslovforslaget 
undlade at gå i detaljer om de enkelte for- 
slag. I stedet for vil jeg koncentrere mig om 
nogle områder, der har principiel betydning 
for kristeligt folkeparti. 

Her kommer folkepensionen naturligt i 
søgelyset. Vi opfatter folkepensionen som en 
pension, enhver borger i dette samfund har 
ret til at få, når man når en bestemt alder. 
Det skal ikke være en hjælp, man skal stå 
med hatten i hånden og bede om at få og 
kun have chance for at få, hvis man er til- 
strækkelig dårligt stillet økonomisk. 

Jeg forstår vel den tanke, at de, der øko- 
nomisk kan magte lidt mere end andre, eller 
de, der har arbejde ud over pensionsalderen, 
må klare sig uden væsentlig støtte fra det 
offentlige, men derved kommer man jo til at 
bryde med det gode princip, at alle ældre 
medborgere skal behandles ens, når det dre- 
jer sig om retten til at få folkepension. Pensi- 
onen må opfattes som den yngre generations 
naturlige tak til de ældre for den indsats, de 
har ydet ved opbygningen af det samfund, vi 
har i dag. Ønsker den ældre efter opnået 
pensionsalder helt eller delvis fortsat at yde 
en indsats i samfundet, så må der skabes mu- 
lighed herfor, og den indkomst, man herved 
får, må beskattes som almindelig indkomst, 
uafhængig af folkepensionen. 

På den baggrund må vi vende os stærkt 
imod den tanke, der fra regeringens side er 
rejst, om at gøre folkepensionen indtægtsbe- 
stemt. Det er årsagen til, at vi sammen med 
venstre, det konservative folkeparti og cen- 
trum-demokraterne har stillet ændringsfor- 
slag nr. 728, hvorefter de 500 mill. kr., rege- 
ringen havde tænkt sig at reducere folkepen- 
sionen med, ikke bliver fjernet fra finanslov-, 
forslaget. 

Sammen med de samme partier har vi stil- 
let ændringsforslag nr. 729, hvorefter bud- 
getreguleringskontoen forhøjes med en min- 
dre besparelse på 100 mill. kr., svarende til 

det beløb, regeringen har tænkt sig at reduce^ 
re forsvarsbudgettet med. Baggrunden for 
dette forslag er, dels at vi på grund af forsva- 
rets særlige opgaver ikke finder det naturligt 
at sammenligne besparelser inden for forsva- 
ret med besparelser inden for andre ministe- 
riers områder, dels at vi agter at overholde 
det forsvarsforlig, vi indgik for år tilbage 
med de øvrige forslagsstillere og regerings- 
partiet, et forlig, der ikke gav mulighed for, 
at et enkelt forligsparti kan gennemføre ned- 
skæringer uden om de øvrige forligspartier. 

Men jeg vil gerne sige, at der ikke skal 
herske tvivl om, at kristeligt folkeparti har 
vilje til ihærdigt at arbejde nationalt og inter- 
nationalt for en forståelse nationerne imel- 
lem, så det bliver overflødigt at opretholde et 
forsvar af den størrelsesorden, vi i dag af 
sikkerhedsmæssige grunde er tvunget til at 
opretholde. 

Nu vi er ved det internationale, vil jeg ger- 
ne nævne forslagene om nedsættelse af hjæl- 
pen til u-landene. For kristeligt folkeparti at 
se har vi som velstående nation en klar for- 
pligtelse til at hjælpe dem, der har det dårligt 
og lider nød, uanset om de findes inden for 
eller uden for vort lands grænser, specielt da 
hvis de findes i den tredje verden, fordi be- 
hovet for hjælp her er så stort. 

Jeg ved godt, at vi har store problemer 
med vor egen økonomi. Derfor kunne man 
spørge: var det så ikke rimeligt, at vi fejede 
for egen dør, før vi gik ud til andre? Dette 
spørgsmål vil nok en del stille, men når vi 
gør vor situation op, må vi erkende, at vort 
problem i sammenligning med u-landenes er 
et overflodsproblem, og det kan ikke være 
rimeligt, at børn, unge og ældre i hundredtu- 
sindvis skal dø af sult, fordi vi ikke har mag- 
tet at administrere vor rigdom fornuftigt. Vi 
må leve op til FNs målsætning for vor u- 
landshjælp, og derfor må kristeligt folkeparti 
stemme imod ethvert forslag, der vil skære 
ned på u-landsstøtten. 

Skal vi få hold på vor økonomi, undgår vi , 
ikke at tage sparekniven frem. Den kniv, re- 
geringen har anvendt på dette finanslovfor- 
slag, forekommer os at være i lommeformat. 
Kristeligt folkeparti vil derfor stemme for en 
del af de ændringsforslag, der på en rimelig 
og velafbalanceret måde søger at gennemføre 
nødvendige besparelser inden for de forskel- 
lige ministerielle områder. Dermed kan hr. 
Bertel Haarder godt spare sig sine bekymrin- 

153 Ft 


